CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA- CCJC

REQUERIMENTO N.         , DE 2019

(do Sr. João Campos)

Requer Audiência Pública conjunta desta

Comissão com a Comissão de Segurança

Pública e Combate ao Crime Organizado –

CSPCCO, para análise de dados

relacionados às taxas de criminalidade no

Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam tomadas as

providências para a realização de Audiência Pública conjunta desta Comissão com a

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO, para

análise de dados relacionados às taxas de criminalidade no Brasil.

No Brasil muito se fala sobre criminalidade, principalmente sobre os

homicídios, crime que mais assusta a sociedade de um modo geral. Para o

aperfeiçoamento da Politica de Segurança Pública é necessário sabermos o máximo de

informações possíveis, como dados sobre a taxa de elucidação de homicídios, qual a faixa

etária que é mais vítima e a que mais mata, quais os principais motivos para a prática

delitiva, quantos processos judiciais chegam à fase do Júri e quantos resultam absolvição

ou condenação, entre outras. Existem informações de que a Policia Federal elucida, em

média 70% dos casos de sua competência, e que há Estados em que a Policia Civil tem

taxa de elucidações de homicídios superior a 60%, por exemplo.

Assim sendo, entendo por oportuno a realização de Audiência Pública

para que possamos ter amplo conhecimento sobre as taxas de criminalidade no Brasil e,

para isso, solicito que sejam convidados:

 Secretário Nacional de Segurança Pública - Guilherme Theophilo;

 Diretora Executiva do Departamento de Pesquisas Judiciárias (CNJ) -

Gabriela Moreira de Azevedo;

 Diretor Executivo do Instituto Sou da Paz – Ivan C. Marques;

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA- CCJC

 Coordenador do Núcleo de Estudos da Violência (NEV) – Sérgio

Adorno;

 Diretora Executiva do Fórum Brasileiro de Segurança Pública – Samira

Bueno.

 Presidente do Conselho Nacional de Secretários de Segurança Pública

- Maurício Teles Barbosa.

Sala das Comissões, em      de dezembro de 2019.

JOÃO CAMPOS

Deputado Federal

Vice-líder do Republicanos